
COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

206 

 

del 

 

03.06.2022 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ANNUALE  DEL  CATASTO  

COMUNALE  DELLE  AREE PERCORSE DAL FUOCO.          

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 83) 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ANNUALE  DEL  CATASTO  COMUNALE  DELLE  

AREE PERCORSE DAL FUOCO.          
 

 
Il sottoscritto GEOM. PIERO BARONTI, Responsabile dell’AREA TECNICA LAVORI 

PUBBLICI, nominato con Decreto del Sindaco n. 3 del 30 giugno 2021; 

 

PREMESSO: 

• CHE la Regione Toscana, nel riconoscere il patrimonio boschivo come bene di fondamentale 

importanza sia ambientale che produttivo, provvede, secondo quanto disposto dalla L. 

21.11.2000 n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e dalla L.R. 21.03.2000    n. 39 

“Legge Forestale della Toscana” alla formazione del piano pluriennale di previsione, 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, definito come Piano AIB; 

• CHE nell’ambito della pianificazione AIB, tutti gli enti locali competenti sono tenuti a svolgere 

la medesima attività di previsione, prevenzione e lotta; in particolare l’art. 75 bis della L.R 

n. 39/2000 dispone che i Comuni hanno il compito di censire con apposito catasto aggiornato 

annualmente le aree percorse dal fuoco; 

• la redazione e aggiornamento di tale catasto deve essere effettuata secondo quanto previsto dalla 

procedura indicata dall’art. 75 bis commi 2 e 3 che recitano: 

2. I comuni, per eventuali osservazioni, espongono per trenta giorni all'albo pretorio comunale 

l'elenco dei terreni da inserire nel catasto. All'esposizione dell'elenco viene data tempestiva 

pubblicità attraverso pubbliche affissioni. Decorsi trenta giorni i comuni valutano le 

osservazioni presentate e approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e 

le relative perimetrazioni dandone comunicazione alla Giunta regionale con le modalità 

definite dal piano AIB; 

3. I comuni tengono aggiornato il catasto provvedendo alla cancellazione delle prescrizioni 

relative ai divieti di cui all'articolo 76, commi 4, 5 e 7, allo scadere dei rispettivi periodi di 

divieto; 

• Scopo del censimento delle aree percorse dal fuoco è quello di fornire indicazioni sulle scadenze 

delle prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 76, commi 4, 5, 5 bis,6 e 7 della L.R. n. 39/00 e 

all’art. 10 della Legge n.353/2000, che dispongono: 

4. Nei boschi percorsi da incendi è vietato: 

per dieci anni, il pascolo di qualsiasi specie di bestiame, fatte salve le deroghe previste dal 

regolamento forestale in caso di favorevole ricostituzione del soprassuolo boschivo; 

per cinque anni l'esercizio dell'attività venatoria, qualora la superficie bruciata sia superiore 

ad ettari uno, in presenza della tabellazione di cui all'articolo 70-bis comma 2. 

5. Sia nei boschi percorsi dal fuoco e, sia nella fascia entro cinquanta metri da tali boschi, nei 

soli pascoli percorsi dal fuoco, fatte salve le opere pubbliche, le opere necessarie all'AIB e 

quanto previsto negli strumenti urbanistici approvati precedentemente al verificarsi 

dell'incendio, è vietata: 

per un periodo di quindici anni, ogni trasformazione del bosco in altra qualità di coltura; 

per un periodo di venti anni, la realizzazione di edifici o di strutture e infrastrutture 

finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive; 

5-bis. Nei certificati di destinazione urbanistica rilasciati dal comune deve essere espressamente 

richiamato il divieto di cui al comma 5; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

6. Alle aree di cui al comma 5 ed agli immobili ivi situati si applica la disposizione dell'articolo 

10, comma 1, terzo periodo, della Legge n. 353/2000 e successive modificazioni; 

7. Sia nei boschi percorsi dal fuoco che nei pascoli, situati entro 50 metri dai boschi, percorsi 

dal fuoco, sono vietate, per cinque anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria 

ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 

concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione 

negli altri casi, per accertate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia 

urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali o paesaggistici; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 16 novembre 2009 con la quale è 

stato istituito il “Catasto Comunale delle aree percorse dal fuoco” ed approvato l’elenco delle 

particelle interessate nel periodo 2006-2008; 
 

VISTI i successivi atti con i quali è stato aggiornato il sopra menzionato catasto e più 

precisamente: 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 28 aprile 2010 avente ad oggetto: 

“Aggiornamento annuale del catasto comunale delle aree percorse dal fuoco”; 

• determina n. 249 del 28 maggio 2014 avente ad oggetto: “Aggiornamento annuale del catasto 

comunale delle aree percorse dal fuoco”; 

• determina n. 121 del 31 marzo 2016 avente ad oggetto: “Aggiornamento annuale del catasto 

comunale delle aree percorse dal fuoco”; 

• determina n. 198 del 9 maggio 2018 avente ad oggetto: “Aggiornamento annuale del catasto 

comunale delle aree percorse dal fuoco”; 

• determina n. 41 del 8 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Aggiornamento annuale del catasto 

comunale delle aree percorse dal fuoco”; 

• determina n. 57 del 20 febbraio 2020 avente ad oggetto: “Aggiornamento annuale del catasto 

comunale delle aree percorse dal fuoco”; 

• determina n. 52 del 11 febbraio 2021 avente ad oggetto: “Aggiornamento annuale del catasto 

comunale delle aree percorse dal fuoco” 
 

VISTI i seguenti elaborati pervenuti agli atti del protocollo generale dell’Ente in data 

29 marzo 2022, prot. 3887, da parte della “Regione Carabinieri Forestale Toscana - Stazione di 

Pescia” costituenti l’elenco delle aree percorse da incendio da inserire nel Catasto incendi, relativi 

all’anno 2021, facenti parte integrante della presente determinazione e più precisamente cartografia 

catastale e elenco particelle dei seguenti incendi: 

✓ incendio avvenuto in località San Baronto in data 22 luglio 2021; 

✓ incendio avvenuto in località Nardini in data 12 agosto 2021; 
 

VISTA la Legge 21 novembre 2000, n. 353; 
 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

 

VISTO l’art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato 

con Deliberazione Consiliare n. 38 del 30 luglio 2016 e con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 

novembre 2019; 
 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 

approvato con delibera della Giunta Comunale del 20 settembre 2003, n. 109; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DATO ATTO inoltre che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuto e Regolamenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE l’elenco delle aree percorse da incendio da inserire nel Catasto incendi, 

relativi all’anno 2021 costituito dalla cartografia catastale e dall’elenco delle particelle dei 

seguenti incendi: 

✓ incendio avvenuto in località San Baronto in data 22 luglio 2021; 

✓ incendio avvenuto in località Nardini in data 12 agosto 2021; 
 

2) DI DEMANDARE all’Area Tecnica Urbanistica, l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 

3) DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto all’Area Tecnica Urbanistica per 

l’apposizione dei relativi vincoli urbanistici; 
 

4) DI PRECISARE: 

• CHE l’elenco delle aree percorse da incendio da inserire nel Catasto incendi 2021, che si 

approva con la presente, sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 30 giorni consecutivi; 

• CHE in caso di osservazioni, a seguito di valutazione delle stesse, l’elenco sarà debitamente 

aggiornato e approvato con successivo atto determinativo;  

• CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa; 

• CHE responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990, è il 

geom. Piero Baronti, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, Responsabile dell'Ufficio Tecnico 

Lavori Pubblici. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 
Il presente provvedimento non comportando impegno di spesa diverrà esecutivo con 

l’apposizione del numero e della data da parte dell’U.O.C. Segreteria AA.GG. come previsto 

dall’art. 7, comma 2, del “Disciplinare per l’adozione delle Determinazioni” approvato in ultimo 

con atto della Giunta Comunale n. 3 del 3 gennaio 2011. 

 
IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

GEOM. PIERO BARONTI 
 

(Firmato digitalmente) 


		2022-06-03T12:47:19+0200
	Approvo il documento




